
  

Stand 01.01.2024 

Übersicht der Heimentgelte bei vollstationärer Pflege und Kurzeit-/Verhinderungspflege 
 
I. Informationsblatt über den Kostenanteil bei vollstationärer Pflege/Monat  

(30,42 Tage): 
II. Für Pflegebedürftige der Pflegegrade 2-5 beträgt der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) 

monatlich 1201,89 € das entspricht 39,51 € kalendertäglich. 
 

 

      Gültig ab 01.01.2024 
 
 

Preise für Leistungsempfänger:innen nach SGB XII: 
 

       Gültig ab 01.01.2024 
 
 

  

Pflege-
grad 

Pflege-
ver-
gütung 

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt  
Unter-
kunft 

Entgelt  
Verpfle
-gung 

Investi-
tions- 
kosten-
anteil 

Kosten 
je Tag 
 

Gesamt-
kosten 
(30,42 
Tage) 

Leistungs- 
betrag der  
Pflege-
kasse 

Verbleibender 
Eigenanteil 
des 
Bewohners 

 € € € € € € € € € 
1 58,69 4,58 17,23 14,93 19,74 115,17 3.503,47 125,00 3.378,47 

2 75,24 4,58 17,23 14,93 19,74 131,72 4.006,92 770,00 3.236,92 

3 91,42 4,58 17,23 14,93 19,74 147,90 4.499,12 1.262,00 3.237,12 

4 108,28 4,58 17,23 14,93 19,74 164,76 5.012,00 1.775,00 3.237,00 

5 115,84 4,58 17,23 14,93 19,74 172,32 5.241,97 2.005,00 3.236,97 

Pflege-
grad 

Pflege-
ver-
gütung 

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für 
Unter-
kunft 

Entgelt  
für  
Verpfle
-gung 

Investi-
tions- 
kosten-
anteil 

Kosten 
je Tag 
 

Gesamt-
kosten 
(30,42 
Tage) 

Leistungs- 
betrag der  
Pflege-
kasse 

Verbleibender 
Eigenanteil 
des 
Bewohners 

 € € € € € € € € € 

1 58,69 4,58 17,23 14,93 17,00 112,43 3.420,12 125,00 3.295,12 

2 75,24 4,58 17,23 14,93 17,00 128,98 3.923,57 770,00 3.153,57 

3 91,42 4,58 17,23 14,93 17,00 145,16 4.415,77 1.262,00 3.153,77 

4 108,28 4,58 17,23 14,93 17,00 162,02 4.928,65 1.775,00 3.153,65 

5 115,84 4,58 17,23 14,93 17,00 169,58 5.158,62 2.005,00 3.153,62 



 

Stand: 01.01.2024 

Kurzzeit-/Verhinderungspflege 

Ab 01.01.2022 besteht Anspruch auf Kurzzeitpflege (SGB XI § 42 Absatz 2) längstens für 56 Tage, 
auf Verhinderungspflege (SGB XI § 39 Absatz 1) für 42 Tage pro Kalenderjahr. Der 
Leistungsbetrag der Kasse bei Kurzzeitpflege ist auf 1.774,- € pro Jahr und bei 
Verhinderungspflege weiterhin auf 1.612,-€ pro Jahr für die Pflegegrade 2 - 5 beschränkt. 
Unterkunft und Verpflegung, sowie die Investitionskosten müssen immer von dem:der 
Bewohner:in selbst getragen werden. Anspruch auf Verhinderungspflege besteht erst nach 6 
Monaten der Einstufung in den Pflegegraden 2-5. 
 

Bei Kurzzeitpflege kann der Leistungsbetrag um bis zu 1.612,- € aus noch nicht in Anspruch 
genommenen Mitteln der Verhinderungspflege auf bis zu 3.386,- € im Kalenderjahr erhöht 
werden. Wird dies vollständig in Anspruch genommen, entfällt dann der Anspruch auf 
Verhinderungspflege. 
 

Bei Verhinderungspflege kann der Leistungsbetrag um bis zu 887,- € aus noch nicht in Anspruch 
genommenen Mitteln der Kurzzeitpflege auf bis zu 2.499,- € im Kalenderjahr erhöht werden. Dies 
hat zur Folge, dass der in Anspruch genommene Erhöhungsbetrag auf den Leistungsbetrag für 
eine Verhinderungspflege angerechnet wird. 
 

      Gültig ab 01.01.2024 
 
Preise für Leistungsempfänger nach SGB XII: 
 

      Gültig ab 01.01.2024 
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ung bei 

Gesamt-
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Pflege-
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Eigen-
anteil  
 

 € € € € € € € Tage € € € 

1 58,69 4,58 17,23 14,93 19,74 115,17 - - - 28 3.224,76 - - - 3.224,76 

2 75,24 4,58 17,23 14,93 19,74 131,72 79,82 22 2.897,84 1.756,04 1.141,80 

3 91,42 4,58 17,23 14,93 19,74 147,90 96,00 18 2.662,20 1.728,00 934,20 

4 108,28 4,58 17,23 14,93 19,74 164,76 112,86 15 2.471,40 1.692,90 778,50 

5 115,84 4,58 17,23 14,93 19,74 177,32 120,42 14 2.412,48 1.685,88 726,60 
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ung bei 
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bezogen 
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Pflege-
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Eigen-
anteil  
 

 € € € € € € € Tage € € € 

1 58,69 4,58 17,23 14,93 17,00 112,43 - - - 28 3.148,04 - - - 3.148,04 

2 75,24 4,58 17,23 14,93 17,00 128,98 79,82 22 2.837,56 1.756,04 1.081,52 

3 91,42 4,58 17,23 14,93 17,00 145,16 96,00 18 2.612,88 1.728,00 884,88 

4 108,28 4,58 17,23 14,93 17,00 162,02 112,86 15 2.430,30 1.692,90 737,40 

5 115,84 4,58 17,23 14,93 17,00 169,58 120,42 14 2.374,12 1.685,88 688,24 
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